
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 

FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE 
 

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão II do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS 
do Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 
 

 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC 
 

Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

18h 

Evandro 

Santiago 

Rodrigues 

A importância da gestão de custos 

para auxiliar na formação de preço de 

venda no ramo da alimentação 

Oderson Panosso 
Mariane Fruet de 

Mello 
Leandro Lumbieri 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC 
 

Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

 

19h 
Aline Ferreira da 

Silva 

Educação Financeira e a relação com a 

Inadimplência: estudo com alunos de 

uma instituição de ensino da cidade 

de Farroupilha -RS 

Oderson Panosso 
Mariane Fruet de 

Mello 
Leandro Lumbieri 

                                        Dia 10 de dezembro de 2020 

Horário Aluno Título do TCC 
 

Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

20h Josue Balbinot 

Análise entre comprar ou produzir um 

parafuso e porca: estudo de caso para 

tomada de decisão em uma indústria 

de implementos agrícolas 

Oderson Panosso 
Mariane Fruet de 

Mello 
Leandro Lumbieri 

Horário Aluno Título do TCC 
 

Orientador 

Banca Examinadora 

Avaliadores 

21h 

Graciela 

Hunhoff 

Servelin 

Viabilidade econômica e financeira no 

cultivo de uva: um estudo em uma 

propriedade rural no município de 

Farroupilha 

Oderson Panosso 
Mariane Fruet de 

Mello 
Leandro Lumbieri 

 

 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

 

§ 1º As apresentações dos trabalhos dar-se-ão por meio da utilização da plataforma Google Meet. 
 

 
Art. 2º As bancas serão responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de serviço até o encerramento do processo 

avaliativo. 
 

 

 

Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  


